- 1 -

新绛县人民政府文件

新政发〔2025〕3号

新绛县人民政府

关于公布政府行政规范性文件清理结果的

通 知

新绛经济技术开发区管委会，各镇人民政府，县直有关单位：

为进一步提高我县政策供给的系统性、整体性、协同性、时效

性，维护国家法制统一和政令畅通，以高质量法治推动高质量发展，

深化全方位转型，根据《山西省行政规范性文件制定与监督管理办

法》（省政府令第 274号）有关规定，对 2024年以前制定出台的

36 件以县政府和县政府办公室名义发布的现行行政规范性文件

进行了全面清理。清理结果为:行政规范性文件拟保留 16件，拟

修改 2件，拟宣布失效 3件，拟废止 15件，现予公布，请遵照

- 2 -

执行。

为维护法制统一，对政府行政规范性文件清理后续工作提出

以下要求。

一、对于拟修改的行政规范性文件，起草部门要在 2025年

12月底前修改完成。

二、对废止和宣布失效的行政规范性文件，自本通知发布之

日起不再作为行政管理依据。

本文件由县司法局负责解读。

附件：县政府及县政府办公室行政规范性文件清理目录

新绛县人民政府

2025年 4月 15日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

县政府及县政府办公室行政规范性文件

清 理 目 录

一、拟保留文件（共 16件）

县政府文件 5件

1.《新绛县政府债务管理暂行办法》（新政发〔2013〕31号）

2.《新绛县人民政府关于印发新绛县加强农村留守儿童关爱保

护工作实施方案的通知》（新政发〔2016〕26号）

3.《新绛县人民政府关于印发新绛县县乡医疗卫生机构一体化

改革实施方案的通知》（新政发〔2017〕20号）

4.《新绛县人民政府关于印发新绛县财政投资评审中介机构管

理办法的通知》（新政发〔2018〕1号）

5.《新绛县人民政府关于印发新绛县县级储备粮管理办法的通

知》（新政发〔2023〕17号）

县政府办公室文件 11件

1.《新绛县人民政府实行城市绿色图章制度的规定》（新政办

发〔2013〕69号）

2.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县科研项目的科技活

动经费管理办法（试行）的通知》（新政办发〔2018〕22号）

- 4 -

3.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县财政拨款及其他资

金在农村形成的资产向农村集体经济组织移交暂行管理办法的通

知》（新政办发〔2018〕51号）

4.《新绛县人民政府办公室关于促进 3岁以下婴幼儿照护服务

发展的实施意见》（新政办发〔2020〕22号）

5.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县支持科技创新若干

政策的通知》（新政办发〔2020〕24号）

6.《新绛县人民政府办公室关于印发开展新绛县农村宅基地和

集体建设用地使用权不动产登记发证工作的实施方案的通知》（新

政办发〔2020〕36号）

7.《新绛县人民政府办公室印发关于中小企业发展专项资金优

惠政策及奖励办法（试行）的通知》（新政办发〔2021〕31号）

8.《新绛县人民政府办公室关于印发促进民营经济健康发展的

若干举措的通知》（新政办发〔2021〕32号）

9.《新绛县全面推行“房证同交”“地证同交”实施方案》（新政

办发〔2022〕17号）

10.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县中型灌区农业灌

溉分类水价和超定额累进加价实施方案的通知》（新政办发〔2023〕

25号）

11.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县企业应急周转保

障资金管理办法的通知》（新政办发〔2023〕34号）

- 5 -

二、拟修改文件（共 2件）

县政府办公室文件 2件

1.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县农村饮水工程管理

办法的通知》（新政办发〔2019〕36号）

2.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县节约用水管理办法

等八个办法的通知》（新政办发〔2023〕24号）

三、拟宣布失效文件（共 3件）

县政府文件 1件

1.《新绛县人民政府关于印发新绛县高标准农田工程设施建后

管护暂行办法的通知》（新政发〔2022〕12号）

县政府办公室文件 2件

1.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县农村自建房规划管

理实施细则（试行）的通知》（新政办发〔2021〕17号）

2.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县农村集体建设用地

房屋建筑设计施工监理管理服务实施细则（试行）的通知》（新政

办发〔2021〕7号）

四、拟废止文件（共 15件）

县政府文件 7件

1.《新绛县乡镇国库集中支付改革实施方案》（新政发〔2013〕

28号）

- 6 -

2.《新绛县关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的实施

意见》（新政发〔2015〕14号）

3.《新绛县人民政府关于贯彻落实社会救助暂行办法的实施意

见》（新政发〔2015〕24号）

4.《新绛县人民政府关于印发新绛县企业应急周转资金管理暂

行办法的通知》（新政发〔2019〕5号）

5.《新绛县人民政府关于印发新绛县贯彻落实关于切实加快晋

陕豫黄河金三角区域合作工作的实施意见的任务分解方案的通知》

（新政发〔2020〕4号）

6.《新绛县人民政府关于印发新绛县残疾儿童康复救助实施细

则的通知》（新政发〔2020〕17号）

7.《新绛县人民政府关于印发新绛县促进外来投资暂行办法

（试行）的通知》（新政发〔2022〕7号）

县政府办公室文件 8件

1.《新绛县保障性住房建设管理实施细则》（新政办发

〔2014〕58 号）

2.《新绛县低收入家庭认定办法和新绛县低收入家庭经济状况

核对办法》（新政办发〔2014〕70号）

3.《关于印发新绛县农村土地承包经营权确权登记颁证工作实

施方案的通知》（新政办发〔2015〕6号）

- 7 -

4.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县财政惠农补贴资金

“一卡通”发放管理办法（试行）的通知》（新政办发〔2019〕

34号）

5.《关于印发新绛县建立城乡居民补充养老保险制度实施方案

的通知》（新政办发〔2020〕38号）

6.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县农村自建房用作经

营场所管理实施细则（试行）的通知》（新政办发〔2021〕28号）

7.《新绛县人民政府办公室关于印发新绛县农村宅基地审批管

理实施细则（试行）的通知》（新政办发〔2021〕30号）

8.《新绛县人民政府办公室关于加强中心城区村（居）民自建

房管理加快实施城市有机更新行动的指导意见》（新政办发〔2022〕

7号）

抄送：县委、县人大、县政协，存。

新绛县人民政府办公室 2025年 4月 15日印发